VI. Item que-l dit senyor rey provesca e man ab letra sua que per alguna bona persona a qui lo dit senyor d-açó do poder bastant sia diligentment regonegut quins preus havian pagats los compradors com comprenen les dites jurisdicccions e lochs com diu-se que apoches se mostraran de maiors quantitats que a la veritat pagades no són estades, ne si huxan pagats dans, en tot o en partida, o dades cauteles e quines e quales cauteles. Declarat que tot sien foragitades cauteles cessionàries o comprades e simulades. Encara sia regone-

gut quines forces e quins torts e quines exaccions seran estades fetes als dits homens a tots o a partida d-ells per los dits compradors o officials d-ells. Et que sia vist que los dits compradors ho hagen a pendre en conte d-eçó que-ls serà degut dels preus que pagats ne hauran o que ho hagen a retre a aquell o aquells dels quals o del qual ho havian injustament haut. Et que ab la persona elegidora per lo senyor rey que hi sien los dits officials o la l d-ells al qual se pertanyerà, segons lo seu offici e no sens aquell.

VII. Item que per ço com los dits homens se hauran a obligar a grans quantitats de diners per fer les dites reemçons sia feta previsió per lo senyor rey que-l dit mer imperi no pusca esser exercit per alguns officials o comissaris o per altre qualsevol persona per qual que no-m fos sinò per los dits veguer e batle et si lo contrari se feya que *ipso facto* lo dit exercici fos guanyat e adquisit a la universitat de la dita vila. Entès emperò que la dita prohibició dur per V anys.

VIII. Item que-ls dits jurats presents e esdevenidors e tota la universitat de la dita vila de Vilafranca prometen e juren ab licència, voluntat e manament del dit senyor rey de defendre e mantenir los dits homens e cas que los presents capítols o algun d-ells, en tot o en partida, se trencassen o-s faes alguna cosa contrària per alguna manera causa o rahó.

IX. Item que-l dit senyor rey remeta e haia per reemés a tots los dits homens o a lurs universitats e a bens lurs totes penes calònies, <sup>25v</sup> bans e criminals devallants de crims o no, per qual manera sien o seran comeses tro al dia de huy vullés que-n sia plet contestat o no, o sien demandades o no, exceptades penes de mort o de trencament de membres.

X. Item que totes cartes, letres e previsions que devallen del present capítol o facen en alguna cosa per aquells sien liurades franques de dret de segell.

Tenore presentis, visis et recognitis ad plenum ipsis capitulie et quolibet eorumdem predicta capitula ac omnia et singula in eis contenta, concedimus, firmamus, approbamus, laudamus, ac etiam confirmamus, et de eis cartas, literas et previsions iubemus fieri oportunas, iurantes ad sancta Dei quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta ipsa et omnia in eis contenta obserbare et facere observari. Mandantes per eandem carissimo primogenito et generali guovernatori nostro eiusque vices gerenti in Catalonia, vicario et baiulo ac iuratis dictie ville ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum officialium locatentibus quatenus huicmodi nostram concessionem, approbacionem, laudacionem, ac etiam confirmationem teneant firmiter et obseruent tenerique et observari inviolabiliter faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendent iussimus comuniri. Quod est datum et actum in Villafranca Penitensis vicesima secunda die septembris, anno a nativitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octuagesimo quarto, regnique nostri quadragesimo nono. Rex Petrus.<sup>(31)</sup>

Signum ()<sup>(32)</sup> Petri Dei gratia rex Aragonum etc. qui hec laudamus, concedimus et firmamus pariter et iuramus. <sup>26r</sup>

Testes huius rei sunt: nobiles Bernardus de Fortiano et Huguetus de Angularia, milites, camerlengi, et Petrus de Valls, thesaurarius dicti domini regis.

Sig(<sup>(33)</sup>) num mei Berengarii de Busquets, scriptoris dicti domini regis eiusque auctoritate notarius publici per totam terram et dominacionem suam qui predictis interfui eaque de eius mandato scribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit mihi Berengario de Busquets in cuius posse fieri et [iussi].<sup>(34)</sup>

### Document 3

**1384, setembre, 22. Vilafranca del Penedès.**

A.C.A., Cancelleria, R. 1.560, ff. 29v-31v.

**Pracmàtica per la qual el rei accepta un preu únic per la redempció de tots els llocs de la vegueria de Vilafranca, la propietat dels quals romandrà en poder de la dita universitat.**

Pracmatica super iutionibus.

Nos Petrus, etc. Et si iuxta sapientis eloquimus regalis maiestas tenetur eius subditos equo iuticie libramine in iuribus confonere non inpius iura propria debet alterius adquirere ac ea suo patrimonio restituere prout decet animadverentes itaque nos retralapsis temporibus circa augmentum et conservacionem nostri regalis culminis ut convenit intendentes inter cetera sanctivisse, statuisse, declarasse et provinde ordinasse preamble matura et digesta examinacione consilii ac vobis fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Ville france Penitentes. Necminus toti generali Cathalonie indulsisse et specialiter concessisse cum carta seu instrumento publico ac privilegio, bulla nostra plumbea, insignito ac nostro proprio iuramento vallato, dato Cesarauguste vicesima die marci, anno a natavitate Domini millesimo CCC<sup>9</sup> quinquagesimo sexto et clauso per Iacobum Conesa, quondam, tunc nostrum secretarium nostraque auctoritate notarium, quod villam predictam cum omnibus et singulis sitis, terminis, appendicibus, pertinenciis aliisque omnibus sibi adiacentibus et iuribus universis. Necnon et vicariam ipsius ville ab antiquo tempore figuratam et imitata et omnia et singula loca et castra que tunc erant sub nostro dominio et per nos et nostros officiales regebantur et administrabantur intra limites dicte vicarie constructa et construenda nullo unquam tempore qualicumque rationem per causa aut modo quovis que dici nominari vel excogitare possent a nostra Corona seu dominio seraparemus. Nec ea venderemus, concederemus, transportaremus seu alienaremus pro franco alodio vel in feudum honoratum aut alia infeudaremus seu in emphiteosim concederemus, obligaremus seu in pigneraremus, permutaremus aut quovis alio contractu seu quasi facto vel fiendo seu quovis iuris modo, rationem, titulo sive causa aliqua necessaria vel voluntaria, publica vel privata, alienaremus, transferremus aut alienari seu transferri permitteremus, mediate vel inmediate, directe /

30<sup>r</sup> vel indirecte, ad violarium perpetuum vel ad tempus, in toto vel in parte, in maiorem dominium vel in ipso etiam propter evidentem utilitatem adquirendam aut propter eminentem necessitatem rei publice seu alia prout ista diffusius in dicto privilegio sive contenta nunc aut fuisse per vos, fideles nostos, iuratos et probos homines ville predicte, coram nobis propositum querelando vos contra nos, tenorem et mentem dicti privilegii a tempore concessionis ipsius citra plures et disertas fecisse vendiciones iurisdiccionum castrorum, locorum, quadrarum et mansorum intra vicariam et baiuliam dicte ville sistendum ad imperpetuum et ad tempus medio gracie instrumento sub uno et eodem precio simul cum castro, loco, seu quadra, unius iurisdiccionis propria alia separatum, videlicet pro quodam facte fuerint alienaciones iurisdiccionum castrorum et aliorum predictorum uno emptori et sub uno precio, que loca et castra erant diversorum dominorum. Et aliique iurisdicciones fuerint vendite sub uno precio aliquibus cum alia seu aliis iurisdiccionibus que habebant in castris, quadris seu locis suis. Et alie ad imperpetuum simul cum castro seu castris, quadris aut locis ubi talis iurisdicciones exercentur sub uno precio ut preferatur pravis propria alio tempore iurisdicciones ipse vendite extiterint sive castris ipsis certo precio fuit preciis. Et ab hoc vos suplicassemus nobis humiliter ut cum obstante privilegio supradicto alienaciones predicte pravis de facto tamen de iure minime fieri potuerint, maxime cum sint facte contra previsionem nostram et propterum iuramentum, dingaremur super hoc, ut convenit providere nos itaque vestri supplicacioni condescendentes benigne et considerato quantum principi expeditat privilegia previsions et pominssiones per eum factas principue ubi intervenit iuramentum inviolabiliter et cum efficacia observare prospecto necminus quod nos alienaciones dictarum iurisdiccionum nullatenus fecissimus si fuissemus de dicto privilegio et de religione nostri iuramenti certificati ad plenum predictis attentis et aliis attendendis quo ad infrascripta iuste nostrum animum iudixerunt habeito superbis maturo et digesto consilio. Tenore presentis carte nostre declarantes et decerentes omnes et singulis vendiciones, 30<sup>v</sup> transportaciones seu alienaciones iurisdiccionum factos per nos seu alium seu alios loco nostri intra limites vicarie predicte et baiule eius quovis forma, titulo, necessitate seu causa contra tenorem et mente dicti nostri privilegii seu aliquam partem ipsius post eius datam providemus, statuimus et ordinamus et cum presenti plenariam potestatem damus et concedimus iuratis et probis hominibus omnium castrorum, locorum, quadrarum et mansorum per nos seu officiales aut procuratores nostros post datam dicti privilegii venditionum, transportationum, seu modo quolibet alienationum intra limites vicarie et baiulie ville predicte quod ipsos iurisdicciones omnes et singulas, tam civiles quam criminales, sive fuerint vendite uno precio et una venditione super pluribus et diversis castris, locis, quadris, aut mansis, medio gracie instrumento, vel ad imperpetuum sive alia quomodocumque sub modis et formis superius specificatis et aliis quibusvis et quadquad uno precio vendite fuerit ipsa iurisdicciones per se aut simul cum castris, locis, quadris et mansis predictis seu alia quovismodo et sub quovis firma et que dici possit nominari seu excogitari possint dicti probi homines libere et impune redimere ac iuri et

iurisdiccioni vicarii et baiuli dicte ville reducere et tornare per restitucionem precii seu preciorum pro quibus fuerint vendite seu alienate. Super redemptionibus vero faciendis de illis iurisdiccionibus que vendite seu alienate fuerunt de diversis castris, locis, quadris et mansis sub uno precio et una venditione volumus et providemus et ordinamus quod quodlibet castrum, locus, quadra seu mansis aut habitatores eorum quilibet per se possit separatim si voluerit se redimere solvendo per sua redemptione pro rata precii et quod datum fuerit emptori castrorum et locorum predictorum, habita consideracione ad numerum fotorum, videlicet quod facta sumam omnium fotorum seu castrorum venditorum et distribucione et taxacione inter omnes solvant habitatores castri seu castrorum aut locorum qui se rediment partem ipsos solvere contingentem in precio talis venditionis. Etiam providemus et ordinamus de illis iurisdiccionibus que vendite seu alienate fuerint simul cum <sup>31</sup> castris, locis, quadris et mansis predictis sub uno precio et una venditione. Quod habita consideracione ad numerum fotorum habitancium in eisdem ipsisque et uno quoque ipsorum taxatis ad illis precium seu valorem ad quod fuerint alienata iurisdiccio sive castris et locis quod homines talius castrorum et locorum solvant ad illam ratione ad quam solverint alii proxime nominati. Si vero fuerint tempore transacto vendite per se sive castris, quadris aut locis predictis detur pro eorum redēpcione simile precium pro quo alia vendite extiterunt. Ceterum quia obtinentes a nobis iurisdicciones predictas titulo vendicionis aut alienacionis ut supra distinctum est raro aut nunquam talibus redēptionibus locum darent volumus providemus et ordinamus, quod tam super sindicatu per hominus redempturus ipsas iurisdicciones firmanco pro dictis redēpcionibus faciendis et super decreto ipsis sindicatibus apponendo et super oblacione et deposicione preciorum ipsarum iureddiccionum in altera curiarum vicarii aut baiuli dicte ville aut in posse depositari regii ipsarum curiarum quod super ipsis iurisdiccionibus occupandis et aliis omnibus et singulis necessariis et oportuniis ad dictas redēptiones faciendas servetur in omnibus et per omnia forma et modus contenti et per nos ordinati in instrumento quorundam capitulorum per nos iuratorum et firmatorum de presenti in posse Berengarii de Busquets scriptoris nostri super redēpcionibus fiendis de iurisdiccionibus per nos alienatis in dictis vicaria et baiulia medio gracie instrumento . Quosquidem capitula super modo redimendi predictam volumus suo loco inviolabiliter observari mandantes per presentem quam vicem epistole gerere volumus in hac parte vicario et baiulo villefrance et aliis officialibus nostris Berengario de Relato nostro magistro rationali et Iohanni Lulli de nostra thesauraria et aliis omnibus ad quos spectet quod observantes hanc nostram previsionem quilibet prout ad eum spectet iuxta fermam dictorum capitulorum et literam ac previsorum per nos inerde factarum assurgent viriliter ad dictas redēpciones effectui deducendas in cuius rei testimonium <sup>32</sup> presente fieri iussimus nostri sigilli pendentis roboratam. Datum in Villefranca Penitensis vicesima secunda die septembiris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> quarto regnique nostri quadragesimo nono. Rex Petrus.<sup>(35)</sup>

Dominus rex mandavit Berengario de Busquets.<sup>(36)</sup>

#### Document 4

**1384, octubre, 13. Vilafranca del Penedès.**

**A.C.A., Cancelleria, R. 1.560, ff. 32r-33r.**

**Pracmàtica en què es renova el privilegi concedit als veguer i batlle de Vilafranca el 26 de març de 1384 en la qual els donava potestat sobre l'alta jurisdicció criminal.**

Pracmatica.

Petrus etc. fidelibus nostris vicario et baiulo Ville franche Penitensis presentibus et futuris vel locatenentibus eorumdem. Salutem et gratiam. Pracmaticam sancctionem statutum et ordinacionem pro bono statu rei publice dudum fecimus cum carta nostra huiusmodi servi. <sup>(37)</sup> Petrus Dei gracia rex Aragonum etc. fidelibus suis vicario et suvicario necnon baiulo Ville franche Penitensis presentibus et qui pro tempore fuerint vel locatenentibus eorum ad quos presentes per venerint. Salutem et graciā. Ad nostrum sepius pervenit auditum quod in dicta villa et eius vicaria instigarem pacis emulo quidam abusus quia consuetudinis subintravit quod si aliquis ab aliquo fuerit inter emptus tunc offensus seu etiam vulneratus offensus vel consanguinei seu amici vulnerati mortui vel offensi sibi vindicta assumere presumentes et in hoc ulcionem nostre iusticie contemplantes nedum contra persona interfectoris vulneratoris seu offensoris mortis exitum vel vulnerie extidum math materia verum etc. consanguineos et amicos eorum quad quad innexios et in terdius gradu parentele remotos occidunt, vulnerant vel offendunt. Cum itaque grave sit plurimus et enorme necnon iuri naturali extraneum et ab omni rationis tramite alienum quod infantes provocentibus dampnum vel iniuriam patianter volentes propterea consuetudinem tam dampnabilem rei publice pro viciosam exemplo innucam naturale et singularibus destructivam propter sus evellere et congenis remediis apravis in noxum sanguinem siciencunc cogitationibus extirpare presentis statuti et ordinacionis nostre tenore factimus quod nullus offensus aut consanguineus vel amicus alicuius interfecti vel offensi percussi seu vulnerati audeat vel presumat occidere vel percutere, vulnerare seu offendere aliquem consanguineum vel amicum interfectoris percussoris aut offensoris. Quod si facere temptaverit prius quod ipsum certificaverit quod de ipso vult vindicatam assumere et etiam postea per decem dies continue sequentes ex quo certificacio predicta illi personaliter fuerit presentata de cuiusquidem certificacionis presentacione liquide constare nolumus et decernimus per publicum seu publica instrumenta eius pene quam alia meretus adiicimus quod talis ita delinquens sit bausatos et predictos ipso facto ita quod per duellum seu aliquod genus seu armorum subsidium se purgare seu excondire non possit hec ad hoc aliquod admittatur imo ex quo probatum extiterit ipsum ante certificacionem primoo modo factam vel infra decem dies ex quo facta et presentato fuerit ut est dictum mortem, vulnus, percussionem vel quamlibet ofensam alii intulisse pro bausatore et preditore ab omnibus habeatur et pro tali videtur nec receptetur ab aliquo vel quomodolibet defendatur imo sicapi poterit

*tamquam bausator et preditor puniatur. Si vero post decem dies predictos dictus netificans<sup>32</sup> damnum vel iniuriam consanguineis vel amicis dicti interfectores vel offensoris intulerit puniatur pro ut de iure et rationem fuerit faciendum quo circa vobis dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus presens statutum presens statutum nostrum sive pragmaticam sancctionem inviolabiliter observando illus ut nullus possit ignoranciam allegare frequenter diebus sabbatinis quibus in dicta villa preconizaciones sunt fieri assuete vel singulis diebus sabbatinis prout vobis et iuratis dicte ville expediens videbitur voce preconis faciatis solemniter publicari. In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum maiestatis nostre appendicium ducimus apponendum. Datum Valencie die XXV<sup>o</sup> marci, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto. Ex [mandato] regis. Et litere transgressores nostri statuti predicti dura ut promittimur pena debeant coerceri tamen sicut fide digna relatione comperimus que circa execucionem promissorum et precedendo et inquirendo ex officio ut teneamini contra tales malefactores iuxta nostram predictam vobis traditam iussionem fuistis desides et remissi et eo etiam quia per vos opposita interpretationum dicti nostri statuti et rationum frivolum obstacula pro parte delinquentium minus pro inde damittuntur contigit nostre regie ulcionis neglecto aculeo et eorum proprie salutis oblico affectu pro insertam nostram ordinacionem a pluribus sepius violari de quo cum publice rei utilitas dispendium paliatus materiam displicencie nostra sumpsit regia celsitudo. Cupientes igitur ut pro inserta nostra pragmatica inconcusse et inviolabiliter observetur et imposterum retrahat hic per inde audacia delinqundi vobis advocateque et procuratori fiscalis in curiis vicarie et baiulie predictarum qui nunc sunt et pro tempore fuerint tenore presentis sub pena mille morabatinorum auri nostro erario applicandorum quam si contra feceritis vire qualibet noveritis incidisse precipiendo mandamus quatenus quotiens vobis denunciatum aut auxiliu vestris per ventum fuerit per quempiam fieri contra litere preinserte seriem aut tenorem inquirere et alia precedere rigide ex officio contra violatores nostre huiusmodi sancctionis prout iuste et debite potueritis solicite et cum diligentia procuretis partis inviriate vel offense instancia minime expectata quacumque verborum interpretatione omnibusque frivolis rationibus ultrolectis ac omni appellatione cessante iuxta mentem et tenorem nostrum litere memorate. Ordinantes insuper et statuentes serie cum presenti quod quicumque dicti nostri statuti fuerit violator circa dictam penam et alias a iure editas penam. Centum librarum Barchinonensis absque spe venie se noverint incurrisse et nichilominus quinque annorum spacio a die perpetrati malefici imposterum subsequentium sit dicta ville exilio deputatum ita quod dictam villam dicto durante tempore quinque annorum intrare non audeat vel stare et ab ingressu et habitacione ville ipsius sit penitus alienus quavis litera aut previsione obtenta seu obtainenda minime obseruentem nisi demur de partis iniuriate vel offense prossecutum volumtate. Et ut de predictis omnibus patescat nullusque possit ignoranciam allegare precipimus vobis quod omnia et singula pro narrata in locis assuetis faciatis note preconis publicari. Datum in Villafranca Penitensis, tercia decima die octubris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> quarto. Rex Petrus.<sup>33</sup>*